
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 101 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

All'appello risultano:

Addì SEI NOVEMBRE DUEMILADICIOTTO, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 06/11/2018 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 28.12.2017 esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2018/2020; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 28.12.2017 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con propria deliberazione n. 1 in data 11.01.2018 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 nonché  assegnate le risorse ai responsabili 
di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

- “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5); 

 
Vista la richiesta di variazione presentata dal Responsabile dell’Ufficio Personale, e conservata in 
atti, per poter procedere al conguaglio, a seguito dell’applicazione del CCNL del 21.05.2018 
Comparto Enti Locali, del compenso corrisposto ai dipendenti comunali a titolo di indennità varie e 
lavoro straordinario anni 2016/2017, nel più breve tempo possibile; 
 
Verificata la necessità di procedere in via d’urgenza con proprio atto, che dovrà poi essere 
ratificato dal Consiglio Comunale entro i successivi 60 giorni, e comunque entro il 31 dicembre del 
corrente anno; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato 1) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizio 2018; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di bilancio;  
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’organo di revisione economico-finanziaria, esprimerà il proprio parere ai sensi 
dell’art. 56, comma 7 del vigente regolamento di contabilità, prima dell’adozione della delibera del 
Consiglio Comunale di ratifica della presente deliberazione;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 06/11/2018 
 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato 1); 

 
2) Di dare atto del permanere: 

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto di cui all’allegato 2) quale parte integrante e sostanziale; 

- degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come da 
allegato 3) alla presente deliberazione; 
 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 
4,del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione ai sensi 
dell’articolo 56 comma 7 del vigente regolamento di contabilità; 

 
4) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 06/11/2018 n. P_111 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.066,77

229.242,05

267.521,24

442,00

442,00

0,00

0,00

32.066,77

229.684,05

267.963,24

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 268.521,24

230.242,05 442,00

442,00

0,00

0,00

230.684,05

268.963,24

32.066,77 32.066,77

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.379.367,89

2.028.501,01 442,00

442,00

0,00

0,00

2.028.943,01

2.379.809,89

318.965,77 318.965,77

1.922.624,35

10.559.105,16

13.148.852,54

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00442,00

442,00 0,00

1.922.624,35

10.558.663,16

13.148.410,54

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera P_111 D del 06/11/2018

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

Provincia di Bologna

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

168.656,00 0,00 0,00 168.656,00

416.014,83 0,00 0,00 416.014,83

275.688,11 442,00 0,00 276.130,11

Fondo iniziale di cassa 1.961.929,98 0,00 0,00 1.961.929,98

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

4.713.504,79

10.559.105,160,00442,00

0,00 0,00 16.165.680,89

4.713.504,79

10.558.663,16

16.165.680,89

1Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2018 - ANNO 2018 - ALL' ATTO P_111

10.559.105,161.610.165,001.500.000,0081.747,321.652.064,205.715.128,64

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

10.559.105,161.610.165,001.500.000,000,001.004.963,375.583.175,85

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

276.130,11

F.P.V.

584.670,83

0,00

Disavanzo
Amm.

24.148,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO
n+1 (*)

COMPETENZA 
ANNO
n+2 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

(+) 168.656,00 24.148,00 24.148,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto 
delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 416.014,83 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 584.670,83        24.148,00            24.148,00          

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 4.405.361,80     3.953.754,00       3.815.691,00     

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza 
pubblica 

(+) 252.592,77        126.658,00          111.658,00        

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 925.221,28        840.829,00          847.165,00        

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.004.963,37     165.764,00          147.764,00        

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                     0,00 -                     

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 235.000,00        0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.690.980,64     4.908.778,12       4.789.726,53     

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 24.148,00         24.148,00           24.148,00         

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 300.134,00        183.616,00          150.644,00        

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                     5.000,00              -                     

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 3.490,00            2.724,00              2.724,00            

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza 
pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

(-) 5.411.504,64     4.741.586,12       4.660.506,53     

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale 
vincolato

(+) 1.652.064,20     124.300,00          76.000,00          

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote 
finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) -                    0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) -                     0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                     0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza 
pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 )

(-) 1.652.064,20     124.300,00          76.000,00          

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del 
fondo pluriennale vincolato

(+) -                     0,00 0,00

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )
(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 23-11-2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012



Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) -                    0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) -                     0,00 0,00

(-) 265.000,00        105.000,00          0,00

TRASFERIMENTI IMU/TASI (-) 74.000,00          

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 5.241,21            140.266,88          209.919,47        

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 101 /GC del 06/11/2018

avente ad oggetto: VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 101 del 06/11/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-11-12T08:20:19+0100
	Rosa Laura Calignano


		2018-11-12T13:40:39+0100
	Maurizio Fabbri




